LXXI.

Observacio- nes sobre es- tas palabras del fin del cap. III. Post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est. [Es cierto que esta no es una profecía de la encarnacion del Verbo? Autoridad de los santos doctores, y particu- larmente de S. Agustín. [El preterito visus est prueba que no es esta una profecía? [Ha sido Dios visto en la tierra antes del misterio de la encarnacion?]

(1) Aug. de Civ. Dei. l. xviii. c. 33.—(2) Lam. II. 20.—(3) Baruch. III. 36. et seqq.—(4) Jer. xxii. 5. et seqq.

las mas evidentes, y es la del salmo II. (1): *Quis unquam de Christo dictum dubitavit* (2): Dominus dixit ad me, filius meus es tu: ego hodie genui te! Postula à me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae. *Quis alium intelligere permissus est, ubi Jeremias dicit, nimirum de sapientia* (3): Tradidit illam Jacob puero suo, et Israel electo suo? Post haec in terris visus est et cum hominibus conversatus est. El mismo padre vuelve á ella en su disputa contra Maximino, arriano, sacando un argumento que estrecha aun con mucha mas fuerza (4): *Quaero abs te de quo accipias quod scriptum est* (5): Magnus est, et non habet finem, excelsus et immensus. *De ipso quippe paulo post dicitur* (6): Hic Deus noster, non aestimabitur alius adversus eum; hic invenit omnem viam disciplinae, et dedit eam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo: Post haec super terram visus est, et inter homines conversatus est. *Quis es iste? responde. Quis est, inquam? ... Video quos aestus, quas patiaris angustias. Times dicere, Pater est. ... Times dicere, Filius est. ... Times dicere, Spiritus Sanctus est. ... Quid es acturus? quid responsurus? homo qui non vis esse catholicus, ut Christum sic accipias in forma servi super terram visum et inter homines conversatum, ut tamen in forma Dei in qua invisibiles mansit, confitearis immensum?* Nos objecta el P. Houbigant que el pretérito visus est no da indicios de profecía; pero que hábria olvidado que los profetas mezclan sin cesar lo pasado y lo presente con lo futuro, porque á los ojos del Espíritu Santo á cuyo nombre hablan, todos los tiempos son iguales? Sin salir del libro de Baruc, en medio de todos los futuros que en él se hallan no se ve aparecer el presente desde el fin del capítulo IV. *Circumspice, Jerusalem, ad Orientem, et vide jucunditatem à Deo tibi venientem? Ecce enim veniunt filii tui quos dimisisti dispersos, veniunt collecti ab Oriente usque ad Occidentem, in verbo Sancti gaudentes in honorem Dei* (7). El P. Houbigant en su version hace desaparecer al presente *venientem* para substituirle el futuro *que ventura est*; pero no es ménos cierto que el texto lleva el presente *erchomenen, venientem*; y el mismo conserva despues el presente por cuatro veces: *En adveniunt. ... veniunt. ... colligunturque. ... et. ... exultant.* El profeta habia tambien unido con estos presentes el pretérito *collecti*, que tambien borra el P. Houbigant para substituir en su lugar un presente *colliguntur*; pero este presente no es un futuro, y por otra parte no es ménos cierto que el texto lleva un pretérito, *synegmenoi, collecti*. El mismo presente aparece con el pretérito en el capítulo que sigue: *Ecurge, Jerusalem, et sta in excelso, et circumspice ad Orientem, et vide collectos filios tuos ab Oriente sole usque ad Occidentem, in verbo Sancti gaudentes Dei memoria* (8). El P. Houbigant borra tambien este pretérito para convertirlo en presente: *Vide filios tuos qui congregantur*; pero este presente no es un futuro, y no es ménos cierto que el texto lleva el pretérito *synegmena ta tečna son, collectos filios tuos*. Hacia el fin del mismo capítulo vuelve á usar el profeta muy expresamente el pretérito, diciendo: *Obumbraverunt*